Reverendissimi reverendique in Christo patres domini ceterique amici prestantissimi. tanto plus angit mentes nostras differencia, que inter vos ac sanctissimum dominum nostrum papam existit, quanto illam conspicimus periculis et dispendiis pleniorum ac in dies augeri. sollicitudinis nostre partes debitum nostrum faciendo interponere cupientes nunc Franckfordie fuimus unacum illustrium principum comitis palatini Reni ac ducis Bavarie ducis-

b) *Ausfertigung.* ³⁰

Reverendissimi reverendique in Christo patres domini et amici precipui ac venerabiles sincere dilecti. suborta differencia inter cetum vestrum in sancta synodo congregatum et sanctissimum dominum nostrum ³⁵
Romanum pontificem tanto acrius corda nostra confodit, quanto illam conspicimus periculis et dispendiis pleniorum ac in dies ampliora in ecclesia sancta dei dispendia parituram. nostre itaque cupientes solli- ⁴⁰
citudinis curas fidis laboribus effundere

a) *G* Franckfurt. b) *G* donerstag. c) *om. G.* d) *D* allerdurchtigisten. e) *G* Behem. f) *G* Dyetherich. g) *G* Meincz.

¹ *Segovia* erwähnt einen Brief der in Frankfurt versammelten Kurfürsten an das Konzil vom 10 November, dessen Inhalt aber in wesentlichen Punkten unserem Stücke nicht entspricht. Danach hätten die Kurfürsten geschrieben: sie hätten ihre Ge-

sandten, die im Konzil gewesen seien, und zugleich den Bischof von Urbino, den Gesandten des Papstes, vernommen und bäten um Suspension des Prozesses gegen den Papst. (*Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 1061.*)

que Saxonie colectorum nostrorum oratoribus congregati, reverendo domino archiepiscopo Coloniensi et marchione ^a Brandenburgensi eciam colectoribus nostris propter
 5 eis ^b imminencia negocia, ut suis nobis scriptis ¹ destinatis intimarunt, absentibus. et in illam cum eisdem ^c oratoribus convenimus sententiam, ut assistencia serenissimi domini Romanorum imperatoris colectorumque nostrorum, *quorum* ^d consiliis tractari mos habet, implorata unitas ecclesie cum pace et tranquillitate conservetur. et ut sua majestas imperialis concurrat, quam promptissimam scimus, nostram misimus
 15 ambasiatam ² sperantes in domino, ut sue majestatis prudentia expertissima diligenciaque finis salubris subsequi debeat, vestras dominaciones reverendissimas reverendasque rogantes ac in Christo Jesu, in ejus spiritu
 20 convenistis, adhortantes, quatenus ipse dominaciones vestre dignissime in rebus illis, ut pax et concordia fiat, sua ingenia exercitare ac mentes suas pro unione adaptare nichilque penitus contra sanctissimum dominum nostrum papam ac suos innovare, sed ab omni processu contra prefatum dominum nostrum sanctissimum et suos quiescere dignentur, quousque de imperiali celsitudinis mente ac nostra intencione cerciores
 30 effecti fueritis, quod quantocius per ambasiatores ipsius domini nostri imperatoris et nostros speramus fieri, scientes, quod similes preces apud sanctitatem domini nostri offerimus nostris scriptis ³, ut sua sanctitas
 35 ac paternitates vestre reverendissime, quas ex omni parte summe decet pacem amplecti ac illas differencias in ecclesia dei scissuram parituras precipue vitare, pensantes, quod, nisi hincinde conquiescat ^e agitacio, deteriora
 40 succedent ^f, et difficilius poterit medela salubriter, ut desiderantissime totis conatibus affectamus, adhiberi. vestrarum paternitatum super hiis remandare in scriptis placeat, quas omnipotens conservare dignetur per
 45 tempora longiora in salutem ecclesie

a) em.; G marchioni. b) em.; G ejus. c) em.; G ejusdem. d) om. G. e) G conquiescat. f) G succedet.

¹ Nicht aufgefunden.

² Vgl. nr. 193.

50 ³ Nicht aufgefunden.

simul et una nobiscum illustrium principum comitis palatini Reni et ducis Saxonie consilarii et amici Franckffordie convenimus die mensis *novembris* ^{aa} quarta proxime defluxa absentibus reverendo in Christo patre domino Theoderico archiepiscopo Coloniensi et illustri principe domino Frederico marchione Brandenburgensi, qui suam absenciam suis scriptis ¹ legitimis detenti impedimentis excusabant. cum autem memoratam dissensionem, nisi extincta quieverit, formidamus scissuram in ecclesia dei, que multorum malorum causa succederet, allaturam, nostrisque humeris ex debito officii incumbere tam gravibus imminentibus periculis in ecclesia dei pro viribus occurrere devotis mentibus revolventes in eam deliberacionem convenimus, ut implorata cesarea majestate, quam rebus tantis occurrentis scimus prompcius libenter intendere velle, ut colectorum principum nostrorum ac nostri cesaree majestatis oratoribus adjuncti consilarii et amici fideles subeant labores inter cetum vestrum et sanctissimum dominum nostrum papam pacemque concordiam tractandi, spem pulcram in domino deo habentes majestatis imperiali prudentia expertissima optatum finem eventurum, unde cetum vestrum in spiritu sancto, in quo congregati estis, totis attentisque animis obsecramus rogamus et efflagitamus in sincera puritate suadentes, quatenus mentes vestras faciles ad unionem in ecclesia dei conservandam inclinare, ut a periculis ex differencia memorata imminentibus caucius caveatur, nichilque adversus sanctissimum dominum nostrum ac suos innovare velint aut, ut innovetur, admittere, sed pia mansuetudine ab omni processu abstinere, quousque imperiali celsitudinis nostrique oratores cetum vestrum accesserint, quod cicius fieri concepimus, modos congruos delaturi, quibus confidimus in patrem misericordiarum differenciam numine sancti spiritus de medio aufferendam. denique preces exhortaciones et rogatus pares obtulimus sanctissimo domino nostro pape spem reponentes in sancti-

1487
Nov. 7

Nov. 4

aa) P octobris.

¹ Nicht aufgefunden.

¹⁴³⁷
^{Nov. 7} dei. datum Franckfordie die septima mensis novembris anno etc. 37.

Dei gracia Theodericus Maguntinus et Rabanus Treverensis ecclesiarum episcopi.

[*subtus*] Reverendissimis reverendisque in Christo patribus dominis ceterisque in sancta synodo Basiliensi consistentibus universalem ecclesiam representantibus dominis et amicis nostris prestantissimis.

tatem suam ac paternitates et benignitates vestras, quibus incumbit pacem amplecti ac populum Christianum sub pacis tranquillitate per rubrum hujus mundi mare ad terram lacte pacis fluentem deducere, ut fidelius ad hoc intendere debeant, quod imminentibus periculis ex dissensione, nisi quiescat, orituris caucius occurratur. mentibusque revolvite, que futura sint scandala animarum et corporum pericula in populo Christiano quodque innumera mala succedent, si differentia inter cetum vestrum et sanctissimum dominum nostrum amplius ageretur, que tantum, ut formidandum est, invalesceret, quod difficili posset labore aufferri^a. ad hec nostra pia desideria cetus vestri responsum vestris scriptis devote expetimus. datum Franckfordie die septima mensis novembris anno etc. 37.

Subscriptio. Dei gracia Theodericus Maguntinus et Rabanus Treverensis archiepiscopi etc.

[*supra*] Superscriptio. Reverendissimis reverendisque in Christo patribus dominis ac venerabilibus amicis in synodo sancta Basiliensi consistentibus universalem ecclesiam representantibus dominis et amicis nobis sincere dilectis.

D. Tag der kurfürstlichen Räte zu Frankfurt wegen Ausfertigung der Gesandtschaft an Konzil und Papst 13 Dezember 1437 nr. 195-199.

¹⁴³⁷
^{Nov. 14} 195. *K. Heinrich von England an Hzg. [Friedrich] von Sachsen: fordert ihn auf, für die Verhütung des Schismas zu wirken, und ihm zu schreiben, welche Maßregeln er für nötig halte; teilt mit, daß er sich zu demselben Zweck an den Papst, an K. Sigmund, an die übrigen Kurfürsten und an das Baseler Konzil gewandt habe. 1437 November 14 im Johanniterhospiz bei London.*

Aus Dresden H. St. A. Loc. 4369 Wittenb. Ges.-A. Religionssachen A fol. 26^a-27^a cop. chart. coeva mit der gleichzeitigen Überschrift Scribit rex Anglie duci Saxonie, ut faveat pape et concilio Ferrariensi etc.

Heinricus dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie illustri et magnifico principi duci Saxonie sacri Romani imperii archimarescallo amico nostro karissimo salutem ac pro unionis et pacis sancte matris ecclesie conservacione felici divinorum exercituum igniri zelo et in spiritu fortitudinis manus apponere adjutrices. illustris et magnifice princeps, amice noster carissime. ab exordio Basiliensis concilii spem optimam conceperunt principes et populi Christiani per patres dicti concilii, uti tunc suis sparsim missis litteris promiserunt, errores ac hereses, quibus nonnullis in locis seducuntur plurimi, eradicandos fore et mores hominum perversos decus decoremque sponse Christi ecclesie

a) P aufferre. b) in Vorl. undeutlich.

nimum deformantes reformationem suscipere, pacem denique ac concordiam inter principes et potentes induci et confici debuisse. sed, de quo haud parum ingemiscimus et dolemus, universa prope in adversum ire, imo et mala quevis jam invaluisse magis oculata fide conspiciamus et palam conspicit totus mundus. inter cetera, que brevis sermo
 5 complecti nequit, intonuit modo per orbem terre rumor ille terribilis de rigido acerboque nimis monitorio, quod patres quidam et ceteri adhuc moram in Basilea trahentes adversus sanctissimum patrem *dominum* papam Eugenium reverendissimosque patres dominos cardinales tunc absentes dissuadentibus licet dissencientibusque ac, ut fertur, expresse reclamantibus cardinalibus ceteris tunc in Basilea presentibus ac aliis plerisque
 10 non parve auctoritatis viris laxatis nimium debitis modestie et gravitatis habenis, posthabitis quoque honore ac reverencia, qui sancte sedi apostolice et Christi vicario deberentur, nuper decreverunt, in quo perfecto quam aspere in prefatum sanctissimum *patrem* vibraverint liguas suas, rigidus ipse ac inmitis litterarum vultus, quas desuper conceperunt, satis superque satis eloquitur. subsequenter, ut accepimus, idem beatissimus
 15 pater Eugenius nonnullis legitimis, uti scribitur, ac justis de causis permotus et inter ceteras permaxime pro Grecorum reductione a tantis retro seculis tantopere expetita procuranda facilius Basiliense concilium ad urbem Ferrarie transtulit per decretum, quod ipsum patres in Basilea existentes, quatenus in eis fuerit, cassasse denuo irritasse et annullasse, sed Avinionem (quo spiritu ductos non novimus) pro loco concilii audivimus
 20 designasse. et quid aliud nunc ex hiis divinare possumus, quam quod factum hoc Basiliensium beatissimus pater ipse Eugenius, quam primum sibi innotuerit, eciam cassaturus sit? ex hiis haud dubium differentiis hincinde motibusque hujusmodi et conflictibus mutuis ac ceteris dietim amplius verisimiliter orituris, si non maturius vel potencia regum et principum pacis ecclesiastice zelatorum vel industria mitigentur, nephando jam
 25 scismati paratam omnino viam esse ipsumque firme in foribus stare veraciter arbitramur. verum cum ad reges principes et seculi potentes peculiari quodam jure pertineat tum pro dei reverencia et zelo fidei orthodoxe tum pro tranquillitate et pace subditorum suorum, immo omnium ubique fidelium, quas per inexplicabile ac pestiferum scismatis malum necessario intermittendas^a fore hesitat nemo, tum denique pro declinandis
 30 malis et dispendiis innumeris, que per involuciones et intricaciones conscienciarum Christi fidelium, per processus et censurarum fulminaciones hincinde fiendas^b et modis aliis variplicitis sequerentur, potencie sue manus viriliter apponere et^c, ne aliquorum conjuratione malignitateve in sanctuarium dei vivi virulenta hec pestis irrepat, totis sane conatibus obsistere ac omni sollicitudinis studio decertare, .. vos, illustris et magnifice princeps amice noster carissime, hortamur ex intimis et precamur in domino et nichilominus
 35 per eum, quem ad pacem sponse Christi sacrosancte ecclesie matris nostre debetis zelum, devocius obsecramus, quatenus contra pestem hanc, ne aliquorum malicia incuriave nostris hiis seculis (quod absit!) quomodolibet permittatur oriri, omnem vigilanciam omnem operam omnem denique sollicitudinem impartiri velitis manusque et brachia, si oporteat,
 40 contra eam habeatis extenta. quicquid autem nos et nostri ad preclusionem repressionemque tanti et tam execrabilis mali conferre poterimus, proni semper et fervidi cooperatores tam magnificencie *vestre* quam ceterorum omnium unitatem et pacem ecclesie zelancium esse desideramus et participes meritorum. precamur itaque, quatenus de eo, quod hac in re et ad tanti mali impedicionem tucius caucius et melius gendum esse
 45 censueritis, nos, quam cicius comode fieri id queat, velitis reddere cerciores. in hiis scripsimus¹ prefato beatissimo *patri* sue sanctitati humiliter supplicando, ut in eventu, si patres et alii in Basilea consistentes nulla prorsus via ad hoc queant^d induci, ut

a) *Vorl.* intermittendis. b) *Vorl.* fiendi. c) *in Vorl. am Rande* Hortatur, ut faveat pape. d) *Vorl.* queat.

¹ *Nicht aufgefunden.*

¹⁴³⁷
^{Nov. 14} Ferrariam veniant, dignetur sua sanctitas pro vitando illo inexorabili scismatis malo, imo malis innumeris alicui alteri loco apto satis et congruo tam pro adventu sue beatitudinis quam dictorum Basiliensium ceterorumque patrum et principum ac Grecorum gratis annuere et apostolice celsitudinis assensum prebere. scribimus ¹ insuper serenissimo ac potentissimo principi Sigismundo Romano imperatori semper augusto precarissimo fratri nostro, ut ad ipsa vere gloriosa beata et perpetua laude digna sue serenitatis opera, que tam inexecrandi scismatis abolicione aput Constanciam quam, ne posset nuper induci, dum in januis erat apud Basileam, *perfecti* ², eciam et hoc divinum et vere catholicum opus addendum censeat, ne vel nunc vel diebus unquam suis scissuram hujusmodi paciatur admitti. eciam scribimus ² pro salubri direccione rei hujus et ad ipsum eundem, pro quo nunc vobis scribimus, finem ceteris inclitis principibus imperii electoribus. scribimus ³ demum per extensum valde prefatis reverendis patribus et aliis hucusque in Basilea existentibus obsecrantes eosdem, quod pro tam publico bono velint sic ad locum Ferrarie vel alium quemcunque, in quem prefati Greci velut eis accomodum consenciendum duxerint et ad quem prefatus *beatissimus pater* in persona venire ceterique patres et principes tute ac comode accedere seu transmittere queant, condescendere quodque interea ab ulteriori processu quovis contra dictum sanctissimum *patrem* abstinendum ducant, donec et dicti domini imperatoris et vestra ceterorumque regum et principum, quorum hoc casu singulare, immo precipuum vertitur interesse, requisita sint et accepta consilia. quod si nullo prorsus consilio nullave racione, quod non speramus, moderare se velint, quin potius voluntarios motus suos insequendos elegerint, absit et semper absit, ut detur eis materia vel occasio judicandi principes Christianos tanta cecitate obduci tantave stoliditate aut ignavia concludi, ut eorum, qui premissa vel considerare nolunt vel negligunt, voluntariis conatibus vel temerariis et presumptuosis ausibus obtemperandum censeant, quin potius detestandos eos quasi sediciosos exterminandosque ac persequendos velut utriusque pacis tam ecclesiastice videlicet quam temporalis violatores ultroneos et maxima reipublice Christiane discrimina non curantes. illuster et magnifice princeps, amice noster carissime. diu optamus, vos preservet incolumem deus auctor pacis et amator et faciat pacem. datum sub signeto nostro in hospicio sancti Johannis Jherusalemiani prope civitatem nostram Londonensem mense novembris die 14 anno domini 143 septimo.

¹⁴³⁷
^{Nov. 14}

¹⁴³⁷
^{Dec. 10} 196. *Papst Eugen an verschiedene Deutsche Fürsten einzeln* ¹: teilt die bevorstehende Ankunft der Griechen mit und bittet, dem Unionswerk förderlich zu sein. 1437 Dezember 10 Bologna.

An nichtgen. Markgrafen von Meissen: D aus Dresden H.St. A. Loc. 10 297 Religionssachen, Concilium zu Basel 1431 etc. fol 3^b cop. chart. coueva mit der gleichzeitigen Überschrift Ut dux Saxonie exhibeat suos favores ad occidentalis et orientalis ecclesiarum unionem etc.

An Hzg. Heinrich von Baiern-Landshut: M coll. München Reichs-A. Kirchliche Generalgegenstände fasc. 3 orig. membr. lit. clausa cum bulla plumb. pend. Adresse Dilecto filio nobili viro Henrico duci Bavarie. Mit anderer Unterschrift als D (s. p. 319 Var. o) und auf der Rückseite unten am Rande Cincius.

An Hzg. Albrecht von Österreich: W coll. Wien H. H. St. A. Urkunden orig. membr. lit. clausa c. bulla plumb. (per errorem bullatoris de superiori margine) pend. Adresse Dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Mit anderer Unterschrift als D (s. p. 319 Variante o) und auf der Rückseite unten am Rande Cincius. — Regest bei Lichnowsky, Geschichte des Hauses Habsburg 5 nr. 3836. — Erwähnt bei Kurz, K. Albrecht II Bd. 2, 278.

a) om. Vorl.

¹ Nicht aufgefunden.

² Desgl.

³ Desgl.

⁴ Ob mit dem Markgrafen von Meissen in Vor-

lage D Kf. Friedrich von Sachsen oder Hzg. Wilhelm gemeint ist, bleibt angesichts der nr. 186 nebst Anm. unklar. Am nächsten liegt es, an letzteren zu denken.

Eugenius episcopus servus servorum dei dilecto filio nobili viro marchioni ^a Misnensi salutem et apostolicam benedictionem. benedicimus et laudamus deum, qui carissimi in Christo filii nostri Johannis Romeorum imperatoris illustris ac ^b venerabilis fratris Joseph patriarche Constantinopolitani ac Grecorum prelatorum corda inspiravit ⁵ et sancta eis subministravit consilia, cum ad Italiam pro icumenico concilio celebrando propere cum nostris galleis venturi sunt, quemadmodum ex litteris ¹ oratoris nostri, quarum copiam presentibus intercludi fecimus, tua nobilitas plenius ^c intelligere poterit, quod tibi tamquam nostro et Romane ecclesie filio significandum duximus ^d esse, ut una nobiscum vero gaudio implearis. hoc quidem gratius et jocundius tue nobilitati videri ¹⁰ debet, quia ob hujusmodi Grecorum adventum jacta erunt fundamenta pacis et unionis in fide Christiana et dei ecclesia, a qua multarum ^e animarum salus ^f dependet. cum autem pro statu et incremento catholice fidei ^g Grecorum adventus a tua nobilitate desideratus fuerit, quamquam in hac salutari causa hortacionibus minime indigeas, eandem ^h tuam nobilitatem paterne requirimus et hortamur in domino, ut ⁱ ad hujusmodi occidentalis et orientalis ecclesiarum unionem deo ^k propicio componendam tuos favores exhibere velis. hec enim dei et fidei causa ceteris rebus preponenda est, in qua si, ut ^l de tua singulari ^m devocione confidimus, te diligentem exhibueris, prout res ipsa postulat, nichil deo gratius, fidei et ecclesie salutarius, nobis acceptius tibi que conveniencius efficere potes et ob hoc ⁿ tibi sedem apostolicam et nos obligabis. datum Bononie ¹⁴³⁷ ¹⁵ anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo septimo quarto idus ¹⁶ decembris pontificatus nostri anno septimo. ¹⁷ ¹⁸